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SEYYİD AHMEDEŞ-ŞERiF'İN ANADOLU'DAKi MiLLi MÜCADELE'YE 

KATILIŞI VE MUSTAFA KEMAL'i DESTEKLEMESi 

Yrd.Doç.Dr.f(adir ÖZKÖSE* 

Anahtar Kelime : Mustafa Kemal Paşa, Ahmed eş-Şerif es-Senüsi, Seüsilik, 
Milli Milcadele 

Anadolu'da Mustafa Kemal'in önderliğinde başlayan milli mücadele 
hareketi, ırkçı. olmayan, Türk milletinin varlığını ve bağımsızlığını korumak için 
maddi-manevi tUm imkanlarını seferber ettiği istiklal Savaşı idi. Bu nedenle, milli 
mücadelemiz, islami anlayıştan yoksun değildi. O dönemde, Anadolu'daki pek çok 
din adamı, mi.ifti.i ve hocaların milli milcadele fikrinin doğuşunda önemli bir rol 
oynadıklarını görmekteyiz. Milli milcadele kıvrlcımıııı ateşlemekle kalmayan kimi 
din adamları, din, vatan· ve millet uğrunda canla başla mlicadeleye katılmışlardır'. 
Örneğin, Denizli-Çal Müftüsü Ahmet izzet (Çalgüner) Efendi (ö. ı 952), halkın milli 
h~rekata katılmaları iÇin çaba sarfetmiş, İzmir'in işgal i üzerine, ı 7 Mayıs ı 919 günü 
Çal halkını Çarşı Camii'nde toplayarak onlara düşmmı istilasına karşı seyirci 
kalınmaınasını ve mukavemet edilmesinin gerekliliğini anlatmış ve Çal çevresinden 
topladığı ı 00 gönüliii ile Aydın-Köşk cephesinde düşmanla çarpışmıştır2 • Bilecik 
Müftüsi.i Mehmet Nuri Efendi (ö.l921) ise Bilecik ve çevresi halkını milli direniş 
için teşkilatiandırmaya çalışmış, bu amaçla çarşı ve pazarlarda konuşmalar yapmış, 
vaazlar vermiş, Seyyid Ahmed eş-Şerifin Bursa'dan Ankara'ya ulaşmasını 

sağlamış, Milli Mlicadele lehindeki geniş çaplı çalışmalarından dolayı 7 Nisan 1921 
tarihinde Yunan askerlerince şehit edilmiştir3 • 

. . 
Milli mücadele döneminde camiler, sos)'al, ki.ilti.irel ve idari fonksiyonlam 

sahip kurumlar olarak işlevlerini sürdlirmekteydi. Hliklimet, halka, camiler gracılığı 
ile ulaşınaktaydı4 • Bu nedenle Milli Mücadele'nin örglitlenmesinde caıniler, tabif 
olarak çok önemli fonksiyon i.istlenmişlerdi. Bildiriler, ilanlar, çağrılar camilerden 
yapılmakta ve cami duvarlarına asılmaktaydı. Halk camilerde harekete geçmekteydi. 

'Cumhuriyet Üniversitesi ilahiyat Fakiiilesi Öğretim Üyesi 

1 Sarıkoyuncu. Ali. 1\lilli 1\liicadelede Din Adamları, Ankara 1999. c.l. s.l9. 

2 Vurnl, Orhan. "İstildal Savaşı'nda Müftiilerin Hizmetleri", Sehillirreşuı.l, C.l, S.l2. ss.I85-187;Yeni 
Gazete, 25 Mayıs 1919 . 

.ıPchlivanlı. Haıııiı. !(urtuluş Savaşı istihbaratında Askeri !'ulis . Teşkilatı, Ankara 1992, 
~:.9:Sarıkoyuncu, Ali. "Şe)'h Edebali ve Milli Mlicadele'de Bilecik i\liiftiisü Mehmet Nuri Efendi", 
Diyanel ilmi Dergi. C.30. S.3, (Teınnıuz-Ağustos-Eyliil 1994) . . 
'Kahraman, Kemal. l\lilli l\lücadele, istanbul 1992. s.72. 
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Milli Mücadele döneminde, pek çok tekke ve tasavvuf erbabının faal rol 
oynadığını görmekteyiz. Asli hüviyetlerine bağlı kaldıkları dönemlerde tekkeler, · 
inceliğin, kibarlığın, zarafetin, nezaketin, insan sevgisinin, çalışmanın, hizmetin, 
sanatııl', ilmin, irfanın, marifetin ve maharetin öğretildiği, işlendiği, geliştirildiği ve 
olgunlaştırıldığı merkezlerdi. Fakat zamanla duraklamaya, gerilenıeye ve çökmeye 
yüz tuttıı. Çöken ve yıkılan tekkede, hakiki tekke nılııındaıı ve cevlıerindeıı eser 
kalmadı. 1 • 

Milli Mücadele'nin yapıldığı dönemlerde eski satiyet ve güclinli 
kaybetmeyen tekkelerin gayretleri, diğerlerini de bu müca.delenin içine sokımıştur. 

Bu açıklamalarımıza Mevleviliği örnek verebiliriz. Çoğunluğunu 

Mevlevilerin teşkil ettiği "Mücahidin-i Mevleviyye Alayı", ıııilli milcadelede özel 
bir yere sahipti. M evievi Dergahının postnişini Abdullıaliııı Çelebi (ö.l345/ 1925), 
1920'de yayınladığı bir yazısında, Ankara'yı kastederek, " ... Ciimlesinin temel 
fikirleri, vatan hissi ile doludur. Buna imanım kadar kanaat hasıl ettim ... " 
demektedir2

. 

Yine Kurtuluş savaşında stratejik mevkii ve şeylıiııiıı faaliyetleri yönünden 
en renkli dergah Üsklidar Özbekler Tekkesi'diı.J. Silalı sevkiyatıııın yapıldığı. f0illi 
Mücadele önderlerinin ağırlandığı, Fevzi Çakmak, İsmet İnönü gibi milli mücadele 
koınutanlarının, pek çok mebusun misafir oldukları, yanılıların tedavi edildiği bir 
ınerkezdt Özbekler Tekkesi şeyh i Şeyh Ata (ö.?)'ııııı tevki r ecfilıııesinden sonra, 
onunla konuşan İngiliz Gizli Servisi yetkilisi Harran Arıııstrong, izienimlerini şu 
ifadelerle dile getirmektedir: "Bizler Türk din adaınlarıııııı, bu mevzularda faal rol 
oynayacaklarını asla talımin etıniyorduk. Diğer araştırımılarımız. Türk mukavemet 
menbalarının meydana çıkarılması yolunda müspet netice vermeyince, vaki ısrarlı 

ihbarları değerlendirerek tekkeler, mescidler, camilt;r gibi dini mebani (binalar) 
üzerinde durduk ve din adamlarını takip ve kontrole başladık. Elde ettiğimiz 
nıalumat ve karşılaştığımız hakikatler bizleri hayrete düşürdü. Bu din adamları 

nıiinhasıran telkiıılerle ve nınneviyatı yükseltmekle iktili.ı etmemişler, tiill olarak da 
mukavemet teşkilatı içinde vazife almışlardı. Halk üzerinde tesirleri fevkalade 
olduğundan, üzerlerine aldıkları ·vazifeleri ınuvaff.1kiyetle ifa etmişlerdi"5 . 

Anadolu miislümanlarının özgürlük miicadelesinde, dünya nıiislüınanlarının 
manevi desteği alınmıştır. En acıklı döneminde Türk milletinin imdadına koşan 

önemli milsiliman önderlerden birisi Seyyid Ahmed eş-ŞerWtir. Seyyid Ahmed eş
Şerif (1290-1352/1873-1933) Kuzey Afrika'da Senlısl tasavvur akımının Uçiincü 
lideri konumunda bulunmaktaydı. 

'Uludağ. Slileyııınn. "TaıHıiııı", Din hayat Sanat Açısıııdıııı Tckkckr IT 7.aviyelcr. istanbul 1990. ss.42-
43. 
1Kutay, Cemal. Kurtııftışıııı ve Cumhuriyetin 1\laııcvi 1\liıııarıarı, i\ nkara llJ73. s. 76. 
'Aynı eser. ss.26-27. 

1Kara. Mııstaıh. Diıı-llııyat-Saııııt Açısındaıı Tcfdıclcr I'C Zal"iyclrr. Dcrgıllı Yayııııııırı. llf.l3askı. 
istanbul ı 990 .. s.2 ı 6. 
; .\ '''~' . .,.,.r 'c;: 1X. • 
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SenGsilik, ondokLızuncu yüzyıl gibi islam Diinyası'nın en umutsuz 
döneminde, Kur'an ve sünnete dönmeyi, Kur'an'ın esprisini kavramayı, saf ve 
katıksız İslam inancını benimsemeyi. Hz. Peygamber( s.)' i örnek almayı, O' na 
uymayı öngörmiiş, asr-ı saadet dönemini vücuda getirilmek. cehaletten kurtulmak ve 
kUitlirel dinamikleri ortaya çıkarmak çabası içinde olmuştur. Muhammed b. Ali es
SenGsi'nin başlallığı bu hareket, kısa zamanda başta Kuzey AJi·ika olmak i.izere, 
kıl'anın diğer bölgelerinde, Hicaz ve Orta Doğu'da yayılmış ve kurumlaşmıştır. 

l·lristiyan misyonerliğine karşı, İsliim'ı tebliğ faaliyetine girişen senGsiler. kalabalık 
kitlelerin müsliimanlaşmasını sağlamışlardır. Miintesiplerini, kardeşlik anlayışı ile 
birbirine bağlayan Senfısilik, toplumsal kavgaların. kahile çalışmalarının, kan 
davalarının, asayişsizliğin giderilmesinde öncü rol iisllenınişlerdir. Ayrıca, 

yağmacılık, hırsızlık. tembellik yerine, meslek ve sanal dallarının canlandırılmasını 

öngörıni.işliir. 

Senfısilik. islam ülkelerini istilaya kalkışıııı Fransız güçlerine karşı 
yürütülen özgürliik ve bağımsızlık savaşında öncü bir akıııı haline geldi. Senfısilerin 
Fransızlam karşı bilfiil mücadeleleri Orta Afrika'da sürdliriildii 1

• Onlarca yıl Fransız 
işgal güçlerinin ilerleyişini durdurmaya ve onlara uzun yıllar ağır kayıplar 

verdinneye muvaflük oldular. Fakat, ylizyılın sonundan itibaren senGsiler, ağır 

yaralar alınaya başladılar. 

İşte böylesi bir ınUcadelenin sorumluluğunu yerine geliren Seyyid Ahmed 
eş-Şerit: 1290/1873'de Cağbub'da dünyaya geldi. İlk eğitimini burada babası 
Muhammed Şerif ( 1262-1314/1 846-1896), amcası rvıulıamıned Mehdi ( 1260-
1320/1844-1902), Senfısi ileri gelenlt:.rinden Alımed er-Rif (1329/1911), İmran b. 
Bereke ( 131 Ol 1892) ve Muhammed Hasan B iskeri ( 1322/1904 )'den aldı 2 • İyi bir 
eğitim alırken, aynı zamanda, SenGsl teşkilatını yakındmı tanımış oldu. Böylece, 
böylece siyasi bir kimlik elde etti. Fransızlam karşı siircliiriilen elirenişte amcasına 

relnkat etti. 1902-1912 yılları arasında, Salıra'da Fransızlanı karşı elirenişi devam 
ettirdi. 1330/1911 yılıııda Trablusgarb' ın İtalyan işgaline uğraınasıyla, Seyyid 
Alımed eş-Şerif, Fransızlarin yaptığı mUcadelenin seyrini azaltıp, İtalyanlara karşı 
yiiriitiilineye başlanan cilındı ön plana çıkardı3 . 

Alımeel Şerifin önderliğindeki SenCısi kitlesinin İtalyan işgali karşısındaki 
onurlu mlicadelesini Mustafa Kemal şu ifadeleri ile dile getirmektedir: "Bizzat, bir 
yıl devam eden savaş döneminde, Afrika'da bulunclunı. O mücadeleyi yapan 
insanlarla birlikte oldum. Onları yakından tanıdım. Fikirlerine derinden vakıf oldum. 
Ati·ika insanları istiklallerine kavuşma özlemini bizden daha önce dile getirmişlerdir. 
Fakat onlara yapılan baskıların dayanılmaz hal almasına rağmen, sömürgeciler 
buradaki Senüsl tikir hareketini söndürenıemişlerdir"·1 • Osmanlı-İtalyan Savaşı 

1Tarhan. ihrahiııı, lıııpıınıtoriyyctıı'I-Borııo'l-lslaıııiyyc, Kah i re 11173 s.5X: Ceıııil. Şevki, Tariinı Kcşli 
ifriluyyc \'C isti'ııııınılııı. Knlıirc 1970, ss.493-503: Triıııinglıaııı. J. Spencer. :ı llistory ur islam in Wcst 
Africıı, l.oııdoıı 1%2. s.l5ll. 
'Kanısapan. Cclıil Tcvlik. l.ilıyıı. Trıılılıısgarlı, Biııg:ızi n Fiz:ııı. J'lirkiyc Yayııııları. isıaııhul 1%4 
s.253. 
'Ziadclı, Nicola i\ .. Sıııııısiyıılı, London [958. s.6S. 
•ııakiıııiyet-i Milliye (iazcıcsi. 04 Ocak 1922. Ankara. 
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olarak başlayan başlayan İtalyan işgali, İtalyan-Senfısi savaşı şekline büründü. 
Senfısilerin öncültiğiinde Libya halkı, nıüstemleke durumuna düşmeme ve 
özgürlüklerini kazanma mücadelesini verdiler1

• 

1336/1917'de zor durumda bulunan Senfısl ıJireııişine daha etkin bir destek 
elde elmek üzere. Seyyid Ahmed eş-Şerif, İstanbul'a gilti2

. İstanbul'a gelen Şeyh 
Ahmed eş-Şerif: o sırada tahta çıkan Sultan Vahdettin ( 1918-1922)'e kılıç kuşatan3 

zat oldu4
• Kılıç kuşatma töreninin geleneksel bir önemi olmakla beraber, bu kez, 

büyük bir politik önemi de vardı 5 • 

İstanbul'a geldiğinde, Yenigün gazetesinin, Şeyh Ahmedeş-Şerif'le yaptığı 
şu söyleşi, onun cihadını, İslami kişiliğini, Osıııanlılı.ırlı.ı olan ilgisinin hı.ıngi 
seviyede olduğunu göstermektedir: 

- Şeyh hazretleri Afrika'dan ilk defa mı çıkıyorlar? Bu seyahatlerinden ne 
gibi iııtibalar hasıl etmişlerdir? 

- Afrikı.ı'dan ilk defa olarak harice çıktıın. Bu seyahatiınde husüle gelen 
hissiyatım, beni revkalade memnun ve nıünşerih kılacak bir derece-i harikadadır. 
Seyahatİnıdeki maksad-ı asli de, Emirü'I-Mü'minln ve Sultanu'l-Müslimin 
hazretleriyle ıniişerref olmak ve bu suretle rabıta-ı asliyye-i kadlmeyi te'yld 
eylemektir. 

- Şerif Hüseyin'in makanı-ı hilafete karşı gösterdiği ihanet haberi, Afrika 
mücahidinin üzerinde ne gibi bir tesir husfıle getirdi? 

1 Ziaıldı. Nicola. Libya li'l-'llsııri'I-Haılisc, Kalıire 1966 .. s.77. 
2Kara. f\.lustaliı. "i\ li ili i\liicadelc Yıllarında Tasavvııf ve Tcld(clcr", Doğuştan Günümüze Büyük İsianı 
Tarihi. İstanbul, 1989. c.XIV .. s.392. Sirt körfezi Agcylt:'de bir Alımııı dcnizallısıııa alınan Alımed cş
Şcril: Adriyatik üzcrindcki Avusturya'nııı Pola linıanıııa. oradan Balkan trcni ile 22 Zilkadc 
1337/30.08.1918 günn. birçok güçlük ve sıkıntı çektikten sonra İstanhura vardı. Beraberinde bulunanlar 
şunlardı: Scniısi şe)•hlerinden ve ınücalıidlcrinden Muhaııııııcd cz-Zavi. l'vlısırlı Binbaşı Muhammed Salih 
Bey. hizmetlerinde bulunan mücahidlerinden Salih Ebu Urkuh cs-Scmlsi. iizcl doktoru, Dr.Binlıaşı 
Abdüsscliııı Bey. Osman namında bir diğer mücahid. (Bkz. Kolcığltı. Orhan. 1\lııstafa Kcınal'iıı 

Yaııııııla İ Id Libya'lı Li ıl er -Siilcynıaıı Barilııi ve Scyyid Ahnıcıl eş-Şerif-, Anka~iı 1981.s.l O). 

'Kılıç Kuşatma: Varlığıııı kılıçla kuran ve koruyan bir devletin tcmsikisi hlan padişah. fiiliivvetiıı scyli 
kolu sayılan Yeniçeri Ocağının. kayıt küliiğündc ilk sırayı alıyor ve ııııcak böyle bir ıııcrnsimJc· 
h!ikiimranlık hakkını kazanıyordu. Çünkü bir lılikiiıııdarın hiikiiıııraı.ılık lıakkıııu salalıiyetli olması, 

ancak. "ııakibu'l-cşnit". şeylıulishiııı veya ıııeşayilıtcn birisi tararımimi kuşatılan kılıç ile !iilen ilan 
ediliyor, aksi halde geçersiz kabul ediliyordu.Talıta culiıs eden Osmanlı l'adişalılarına. saltanat ve 
hiikiiıııdnrlığıııııı tescili sadcdindc, nıeşayihtcn birisi tarafından kılıç kuşatılması ile, ahiliğin şcdd 
kuşanına ıııerasiıııi arasmda bariz bir benzerlik görülmektedir. "Taklid-i seyl" veya "tekalliid-i scyl" adı 
verilen bu ıııerasiııı. alıiliktc yetişen ve ınesleğinde clıliyct kesbeden bir ıniiritle, Ahi Baba tarali ndan, 
kahiliyel ve dıliyctiıı hir ııişanesi olarak kuşatılan şcdd, miiridin şeyhine hcl bağlamasını ifade etmekten 
başka birşey dı;ğildır. (Bkz. Ulindliz, İrfan, Osııı:ıııhl:ır'da l>cvlct-Tcldıc 1\lliııascbctlcri, Seha Neşfiyat, 
İstanbul 1993. ss.93-4 ). 
'Kanı. "Milli Miicatlek··. aynı yer. 

;Tören. Tanin gazetesinde şiiyle anlatılmaktadır: "Miisliiıııaıılarııı hliyiik Ilalifesi Sultmı VI.Melımcd 
hazretleri diin Eyüp Sultan'da taklid-i seyf ıııcrasiıııi icra buyurdular. Scyyid Ahmed eŞ-Şerif 
Padişalıııııızın nnızalli:r olması dileğiyk. Seyl~i Farııki'yi kuşatmış ve İshiıııiyetin devr-i hlinıayunlarında 
ikhalinc dua eylem iştir". (Bkz. Koloğlu. a.g.e., s.30). 
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- Afrika'c..la, bu ihaneti tatbik etmiş hiçbir kimse olmadığı gibi, bu hareket-i 
bağıyesi, bi'l elimle alem-i islam'da olduğu gibi, mücahidanımızı da son derece 
ınüteellim ve miiteneftir eylem iştir. 

- Mücahidinin İtalyan, İngiliz ve Fransızlanı karşı vaziyeti, tavrı ve 
nıücalıedesi hakkında nıalumat verilebilir mi? 

-İtalyanlara karşı liva-yı Osmanl'nin şan ve şerefini muhafaza için 
fevkalade çalışılmış ve onların mesai-yi takat-berenc..lfiz<lnelerine pek külll telefat 
verdirilmekle beraber, sahilde, bir kaç noktada ve ancak gemilerinin top menzili 
dahilinde bıraktırılmıştır. Harb-ı umuminin ilanınııı ve cilıacl-ı mukaddes emrinin 
vusüliinii müteakip, İngilizlerle Fransızlam karşı da. gayet şeclid bir husümetle 
muharebeye ibticlar eylem iş, İngilizler, Seli um 'dan, dahildeki Matruh'a kadar 
takriben bin kilometre sUriilmiiştür. 

Mısır seleri kemal-i suretle vuku' bulmuştur. Sahil cilıetinde (Siva ve 
Sellum), Seydi Birani, Matruh ve dahildeki Senytuh, Bulıride, Fasatara, dahiliyye 
cihetleri tamamen İngilizlerden tatlıir edilmiştir. O sırada, Mısır dalıilinde 
mütemekkin kabail. umumiyetle bizim tarafa iltihak etmiş ve Mısır'ın en namdar 
zabitanından Hecin Kolu Kumandanı Binbaşı Muhammed Salih Bey, blitün kuvveti, 
esliha ve levazıııııyla beraber gelerek, bir çok muva1Takiyetin istihsaline bais 
olmuştur. Maatteessiif, her tarafın kapalı olması ve bi't-talıi levazını-ı malısusasmın 
adem-i kitayesi yiiziiıi9en, Mısır'ın içlerine kadar gidilemeıııiştir. · 

Maahazfi saye-i şahane de levazım-ı lıarbiyye. peyderpey kanıilen vasıl 

olmakta bulunduğundan, infiyel-i .Hakk'la kariben bu emaniyenin dahi husüli.i ve 
Mısır kıta-i cesimesinin levs-i a'dadan tathiri, eltaf·ı malısusa-i ilahiyyeden me'mül 
ve müsteda bulunmuştur. Kabail ile beraber (Said) ve (Sudan Mısır' ı) cihetlerindeki 
ahali, fevc fevc gelerek emr-i cihada iştirak etmiştir. 

Fransızlar Tunus hududu dahilinde. pek vasi mik)'asda, tard ve tebld 
edilmiş ve Sudan cihetlerinde de periŞanlıkianna sebebiyet verilmiştir. Mallım 

olduğu iizere, Fransızlar Sudan cihetlerinde bir çok arazi edinmek ve bilhassa en 
ma'ımır aksamını elde etmek için, vuku' bulan tecavlizleri. onbeş-yirmi seneden 
beri, miicahidin-i Senüsiyye tarafından aklın bırakılmış ve harb-i umuminin 
ilanından sonra, onların bi'l-ci.imle teşebbiisfitı aynı surette netice vermiştir. Şunu da 
ilave edelim ki, Afi·ika-i Şimall'nin kfiffe-i ahalisi bir kalb-i selim ve rabıta-i metlne 
ile Hi.iklimet-i Osmaniyyeye merbut ve onun i~la-yı şeref ve şan ı uğrunda feda-i can 
etmekle mes'uddurlar. 

- Şehzade Osman Fuad Edendi hazretlerinin Ati'ika, salıne-i harbine ta'yin 
ve ilzam huyurulmuş olmaları, ne ti.ir bir tesir husüle getirmiştir? 

- Al-i Osman, erkan-ı aliyS!sinden olan miişarunileylı. Afrika daru'l
cihadına tayin huyurulmuş olması, ora mücahidin-i İslamiyesi hakkında büyi.ik bir 
iltifat olmak iizere telakki edilmiş ve vusülleri, bi't-tabi pek azim ve biisn-i tesir 
husüle getirmiştir 1 • 

1 Koloğhı. Musıullı Kcıııul Puşu'ıı;ıı Yanında. ss.33-35: Kurasapaıı. Libya. ss.Jl0-321. 
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Alımed Şerif ile gerçekleştirilen bu mülilkattrın da anlaşılacağı üzere, 
Senfısiler, Fransız işgaline karşı özelde Cezayir lırılkının. genelde Ati·ika halklarının 
bağımsızlık mücadelesine katılmıştır. Yirminci yüzyılın başından itibaren ise 
İtalyan'ın Libya'yı işgaline karşı direniş sergilemişler. güniiiiii Osmanlı subayları ile 
birlikte İtalyan işgalini durdurma çabası vermişlerdir. İtalya-Osmanlı savaşı olarak 
başlayan Trablusgarb savaşı, italya-Senusl savr:şı tarzında devarı etmiştir. Osmanlı 
Devleti'nin Birinci Dlinya Savaşı'na katılması iizerine, Osmanlı Devleti yanında 
Sliveyş Kanalı cephesinde Osmanlı-Alman güçlerine destek vermişlerdir. SenCısi 

Tarikatı, tarihi seyri içerisinde Osmanlı Devleti'ne bağlılık göstermeye önem 
vermiş. Hilafet merkezine sadakat göstermeye, ayrılıkçı hareketlerden uzak dunnaya 
ve özellikle II.Abdulhamid'in ittihad-ı isiilm düşlineesini desteklemeye çalışmıştır. 

Senlısller. Osmanlı Devleti ile bu denli sıcak ve yakın ilişki içerisinde 
bulunurken, tüm dünyada, artık Osmanlı Halifesi'nin, isiilm'ın lideri olmadığı 
propagandası sürdlirülüyor ve başta Şerif Hüseyin olıııak üzere halite adayları 

hazırlanıyordu. Halite, Osmanlı Devleti'ne Ati·ika müsllimanlarının desteğini 

sağlamak amacıyla Ahmed eş-Şerif' i tekrar göndermek· istiyordu. Trablusgarb' da, 
halife adına savaşan ve onun çağrısına uyarak istanbul'a gelen Senfısl lideri Şeyh 
Alımed eş-Şerit~ umulmadık durumlarla karşılaştı. Başla istanbul'dan ayrılışının 
mümkün olmamcısı ve bir takım acı olayların üst liste gelmesi Atı·ika'ya 

gönderilmesini nkamete uğradı. Bunun üzerine kısa bir süre daha istanbul'da 
kaldıktan sonra, padişalıın şeref konuğu olarak Bursrı 'ya gönderildi 1• Türk, kürt, 
çerkez ve rırnavutlardan pek çok kimse şeyhi ziyarete gelip Senüslliğe intisrıp 

ettiler2
• Bursrı'daki ikrımetinden iki yıl sonra Alallirk Ankarrı'clrıki siyasi oluşumun 

lideri oldu. AtaWrk. Seyyid'i başkent Ankara'ya davet elli. Gerçekten de istanbul ve 
Osmanlı Iliiklimeti tarihinin en buhranlı dönemini yaşamaktaydı. Bunu gören 
Seyyid, Anadolu'ya geçmeye karar verdi. Mustafa Kemal Paşa ve arkadaşları 

kendisini Eskişehir'de karşıladılar. Kendisine halife olması teklif edildi3
• Fakat 

kendisi bu öneriyi kabul etmedi. Türkler'in kahranıanca mlicadelesini isiilmi 
çizgiden uzak görıııeıııekte, bu çetin günlerinde Tlirk halkıııa, kendisinden çok güçili 
ve mlillefıkler tarafından desteklenen Yunan kuvvetlerine karşı savaşma gücü veren 
duygunun, yalnızca elini duyarlılık olduğunu düşünıııekıeydi'1 • Türk mukavemet 
hareketini örgütleyen Mustafa Kemal'le birleşen, ruhani ve manevi bUtUn otoritesini, 
Anadolu davasının hizmetine adayan Şeyh Alımed eş-Şerif: köy köy, kasaba kasaba 
gezdi. Özellikle Doğu ve Güney illerinde düzenlediği gezilerle, mahalli hareketlerin 
Ankara'ya bağlanmasında önemli rol oynadı. Ahmed eş-Şerif, halkı Mustafa Kemal 
Paşa'yı desteklemeye davet etti. Büyük Senfısi'nin gayretleri ve şöhreti, 

Anadolu'nun saf köylüleri arasında, kurtuluş hareketinin ımıvaftakiyetine bliylik 
ölçiicle yardım elli. O giinlerde, Konya'ya gidip baş gösteren isyanlar karşısında 
Atatiirk'lln kurduğu rejime destek verdi. Daha sonra da Diyarbakır'a giden Seyyid 

1Stoddanl. Lotlırop. lladırıı'l-Aicıııi'l-İslfimi, ter. ve tlık .. Emir Şckih i\rslaıı. Uf 1352/1934. c.ll.. s.l55. 
1Ayııı eser. c. ll. s.l23. 
1 Ayııı yer. 
~Esı:d, Mulıaııııııcıl. i\lcld,c'yc Giden Yol. çev.Calıit Kaytak. iıı:;aıı Yayııııları. isıaııhul 198ll. s.4 l 5. 
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burada da Kürd ve Arap aşiret reisieriyle görlişmelerde bulunup onların yeni Türk 
Hükümetine sadakat göstermelerini sağladı ı. 

O sırada, rvlustafa Kemal Paşa hakkındaki göriişleri de şöyleydi: 

"islamiyctin izmihlali muhakkak görülecek bir halin lıudGsu sırasında, 
müsliimanlarııı Mustafa Kemal Paşa'nın rehberfiği altında kıyam ederek, bir cilıad-ı 
milliye girişmiş bulunmaları, aleın-i islam' ın bekasına ve din-i miibin-i islam' ın. 
ebediyetine ait en güzel işarettir"2 • 

27.11.1920 tarihli Hakimiyet-i Milliye gazelesinde Mustafa Kemal 
Paşa'nııı, Ahmed eş-Şerif onuruna verdiği yemekteki konuşmaları, SenGsl ve 
Anadolu hareketlerinin amaç ve hedeflerini, ayrıca, birbirlerine karşı tutumlarını 
göstermesi bakımından oldukca ilginçtir. 

Mustafa Kemal Paşa'nın konuşması şöyle devanı etmektedir: 

"Muhtereııı Efendiler! 1327'de İtalyanlar, aksam-ı vatanımızdan pek 
kıymetelar olan bir parçaya, lfrika-i Osmanimize ciimlenizce ma'!Gm olduğu vecihle, 
bir haydut gibi miicaviz ve taarruz etmişdiler. Ben. o zaman bi't-tesadiif İstanbul'da 
bulunuyordum. Oradaki bir kaç günlük tahkikatınıdan aninmıştım ki, orayı yani 
'Ifı·ikıyye'yı miidataya me'mGr olan kuvvetlerimiz, pek kalil idi. Yine pek iyi 
aninmıştım ki, vilayetlerinin bir çok yerlerindeki telaketler, Osmanlı 'lfrikıyyesini 
kurtarmak içlin, pek çok kuvvet sevkıne ma'nidi. Bu acı lıakayıka vukufla beraber, 
vatanı miidafacla, benim de kalbim, diğer bir çok arkadaşlarımın gibi elemle, ye'sle 
çarpıyordu. Bu hissiyaLın taht-ı tesirinde, başka bir vasıla ve tarik bulunmadığından, 
tebdil-i nam ve kıyatet ederek İstanbul'dan çıktım. 

Güzergahımda, Mısır'da, evvela her zaman bizi iıııhaya çalışan ve alem-i 
islam'ı esir etmek isteyen İngilizlerin tahakkümlerine, zuliimlerine tsadiif etmiş 
idim. Bit-tabii, bu mania karşısında, ümitlerimiz biraz tezeiziile meyyal oldu. Yol 
bulduk. Mihn u meşakka ile seyahate devam ettik. Bu ıııiişkil seyahatimiz anında 
bizi gören bir takım neclb insanların etrafımızı sarmış olduğunu göreliilc Bu insanlar, 
bizi bütün saminıiyetle istikbal eden senGsiler idi. Evet. biz vasi' sahalarda, na
miitenahl vahalarcla, samimi, ciddi, vatanperver bir kütle-i isianı'ın dahil olmuşduk. 

Efendiler! 

Senı1slliğiıı ve SenGsilerin ne olduğunu bi't-ıabii biliyorsunuz. 1830 
tarihinde Fransızlar. yine memalik-i İslamimiz'den Cezayir' izabtu işgal etmişlerdi . 
..... istilasında kalan bu toprakların yetiştirdiği bir viicud-ı mukaddes ... vardı ki, o da 
Seyyid Muhammed b. Ali es-Senı1si idi. Bu zat-ı şerif aynı tarihte Mekke 
istikametine teveccüh etmiş, 'Ifı·ikayı ğarbdan şarka, baştan nihayetine kadar 
dolaşarak insanlıkla islamiyetin saadet-i hakikiyyesini tavsiye ve takviye içün, bütün 
gücünü istila hareketine karşı dünyayı hareket eltirıııek içün, teşkilatı vad' 
buyurdular ki, kendi isimlerine izafeten SenGsiteşkilatı dendi. 

1Slotldanl. llütlır. c. ll. s.l24. 
1 Kahnııııaıı. Kemal. i\ I illi 1\liicadclcdc İslfıııı Faktiirli. llinıvc Sanal Dergisi. sayı.24. s.48. 
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"Bu teşkilat, diğer tarikatlar gibi .... bir tarikat değildir. Bu tarikat, 
beşeriyyet-i islamiyyeyi tarik-ı saadette yürütmeye ma'tuf esaslı bir teşkiliıttır. 
Arzettiğim tarihten bu güne kadar çok zaman geçmiş sayılmaz. Seksen dokuz sene, 
yani son bir asır içinde bu iili teşkilatm rehber-i miikerreıııi alımış, liderlerinin adedi 
pek çok değildir. i lk miiessisden sonra onun mahdumlnrı Seyyid Muhammed el
Mehdi gelir. On dmı sonra huzur-ı iiliyeleriyle heyeti m izin mlişerref olduğu Seyyid 
Alımed eş-Şerif es-Senfısl'nin perlerleri ve kendileri gelir. Biniienaleyh, bu gece 

. lıuzurlnrıyla nıiişerref olduğumuz zat, islam nleminde hliylik bir esas,ı istinat eden 
mukaddes bir teşkilatın hanılleri ve miiessisleri olarak onun re's-i karında bulunan 
bir zat-ı iilldir. 

Senfısller, başta Alımed eş-Şerif es-Senfısl olduğu halde, bütün iilenı-i 

islam'da fevkaliide alıraz-ı hürmet ve şerefettikten başkn, bilhassa, 'lfrika'da, kendi 
teşkilatları dairesinde bulundukları iç lin değil, elinıle ·I fı·il<a isliimiarı içlin, 
lıakikaten takdir ve takdise şayan bir müessese-i isliimiyye vücuda getirdiler. Benim 
ve arkadaşlarını m kendi gözlerimizle gördiiğlimiiz gibi, senCısiler 'lfrika'da insaniyel 
ve nıedeniyetin uygtırlığın timsali ve çağınıızın da önderi olmuşlardır. Bu nedenle, 
biltlin 'Ifı·il<a nıiisllimanlarının kalplerinde ve vicdanlarında, kendilerinin biiyük bir 
saygıları vardır. Dolayısıyla lıuzurlarıyla şeref duyduğumuz yüce kişi, gerçekte, 
Afrika'ııııı en tabii reisi ve en yetkili lıilkiinıdarıdır. (Aikışlar). 

Seı,fısller başında Seyyicl Alımed eş-Şerif es-Senfısllıazretleri bulundukları 
halde, bizzat bize bir. sene zarfında gösterdikleri lıimmetleri, fevkaliide iilldir. Biz 
ancak bu sayede lopumuz, tiifeğimiz kalil, her şeyimiz sıfır denecek derecede olduğu 
halde, dUnyanııı en ileri vesait-i lıarbiyyesine malik olan italynnları, daima mağlub 
vaziyette bulundurcluk. Bundan dolayı kendilerine, bu ıııiiliikfit fırsatından istifade 
ederek, tekrar teşekkUr etmeyi vazife addederim. Fakat menıleket ve milletimizi 
imlıii-yı tesaddi eden eliişmanların adedi ve diişnıanlıklarınııı anıiki o kadar fazla idi 
ki ve o kadar fazladır ki, bir sene sonra 'lfrika'ııın nıiidafasıııı kendilerine terk 
ederek, vatanııı eliğer bir noktasında çalışmak üzere ayrılclık. 1-Iakikaten, kendileri 
bizzat başta olmak üzere, cihacllarını bugüne kadar devanı ettirmiş bulunuyorlar. 
Bumııı neticesi olarak İtalyanlar, ilk ayak bastıkları salıillerde, gemilerinin toplarına 
istinat ederek barınabiliyor ve asıl vatanın kalbine ayak basamamışlarclır ki, o da 
kendilerinin saye-i himmetlerindedir. Bilalıare lıasbe'l-icab ve bazı teclfibir ittihaz 
zımmıııcla zat-ı taciılaneleri istanbul'a teşrif buyurmuşlardı. işte, bu esnada, harb-i 
unıfınıl olmuş ve vatanııı aksiim-ı mahallesinden bazıları ile yolumuz takattu' 
olcluğunclan, bi'z-zarfıre istanbul'da kalıııışlarclı. 

Düşıııanlarımız, hayat-ı ıııevcudiyetimize son büyük darbeyi 16 Mart'ta 
vurmaya tesaddi ettikleri zaman, k~ndileri Bursa'da idiler. O gün memleket ve 
milletimiz içün tevkaliide tarihi bir gündü. Milletimizin ekserisi, vunılan darbeye 
karşı muhafaza-yı nıevcudiyyete karar vermişti. Şeyh Alımed eş-Şerif es-Senfısl 

hazretleri o gün. istanbul'daki felaketi tel'in ve tuttuğumuz tarika devanı ve 
sebatımızı takdis ederek, vadıh suretle bizi teşci' ettiler. O gUnclen bugüne kadar 
içimizde bulundular. Memleketin ve dinin te'min-ı şereli için, bizinıle bereber 
çalışmaktadırlar. Kendileri, 'I frika'da bulunsalard ı, herhalde düşmana vurulacak 
darbe pek miiessir olurdu. Fakat kendilerinin içimizde bulunmak suretiyle yaptıkları 
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hizmet, orada bulunıııalarıyla İcra etmiş olacakları te'sirden daha iili değildir. Şeyh 
hazretlerinin ve ailelerinin, bugüne kadar yaptıkları hudenıaiiyı takdir etmek güçtür! 

Cümlenizce ma'lunıdur ki, arkadaşlar! Alenı-i İslfimiyyeti teşkil eden 
muhtelif kitleler, zaman zaman gafıl bir halde bulunnıuşlardır. Bu sebeple vuku' 
bulan bir çok hizmetler, fedakarlıklar, hal-i gatlette bulunanlara liiyıkıyla tesirini 
yapamaınıştır. Fakat, bugün alenı-i İslam'da, şüphe yok ki, düşmanların darabilt-ı 
nıütyevelliyesine lıasıl olan intiha ve kötü kaderimizdir ki, nazarlarınıızı küre-i arzın 
sutuhu üzerinde dolandımcak olursak görürüz ki, hal-i ıeyakkuzda ve belki intikam 
vaziyelinde bir çok İslam kitleleri vardır. 

Fakat, bu teyakkuz ve intibah halinde bulunun insanlar, başlarında 

bulunacak ulviyeı ve faziletleriyle temayüz etmiş simnların irşadlarına muhtaçdır. 
İşte Şeyh SenGsl hazretleri, o yüksek sinıaların birincilerindendir. Biniienaleyh, 
bundan sonra, kendilerinin iilenı-i İslam 'a yapacakları hizmet, şimdiye kadarki 
hizmetlerini taç edecektir. Bu sayede Türkiye Devleti'nin. bütün cihan-ı İsiilm'ın 
merkez İstinadı olan Türkiye Devleti'nin de kuvvetlenmesine yardım etmiş 

olacaktır. Seyyid Ahmed eş-Şerif es-Senfısi hazretlerinin lııdemfiH mustakbelesine, 
şimdiden, gerek şahsım naınına ve gerek Türkiye Biiyük Millet Meclisi niinıına arz-ı 
teşekkür eylerİnı" 1• 

Buna cevaben Ahmed eş-Şerif in yaptığı koıı'tışma özelle şöyledir: 

"İslanıiyet'in izmihlfili muhakkak görüleceği bir halin hudCısu Uzerine, 
müslümanların uımırları kesildiği bir sırada Mustafa Kemal Paşa, ru fekasıyla 
beraber cihada kıyanı buyurdular. Birlikte çalıştığımız, cilıad ettiğimiz bu hizmet, 
bütün alem-i İslam' ın hillasasına ait olan bir hizmet ınesdabesindedir. Ben bunu, 
kemal-i samimiyetle takdir eder ve bu kuts'i hizmetin saadet-i hakikıyye ile 
neticelennıesini umut ve dua ederim. Cihada ait birşeyi ihya edenlere yüz şehid 
sevabı vardır. Halbuki siz bununla hayat-ı İslamiyyeyi ihya ve iane ettiniz. 
Mevcudiyyet-i İslam 'a hizmet edenler, pek büyüktür. Belki, ci had lazım değildir 
diyenler vardır. Halbuki, hadis-i nebevi, öyle diyenlerin, eşedd-i azab ile ta'zib 
edileceğini beyan buyuruyor. Binaenaleyh, cilmda kıyamıııızı takdir eder ve tekrar 
İsiilm'ın saaadet-i hakikiyyeyesine nail olunması için dua ederim. 

Reis Paşa hazretleri, hakkımızda ibraz-ı teveccüh buyurdular. Ben bu 
tevecciihline teşekklirler ederim. Hayr u şerri. takdir ettiğim zamandan bu güne, 
fıkrinıi, zikriıni ve dualarımı daima İslam'ın i'tilfisıııa lıasrettinı. Sizin bu 
cemiyyeniz. bu cemiyyet-i meşrüa meyanında btHunmakla, aynı gayeye doğru 

ylirlidliğlinılize eminim. Sizinle beraber, mücahid ve duacıyını gayemiz tevhid-i 
İsliim'dır. Onun için. dünya, daima ve her suretle hizmete hazırını" 2 • 

Tiim manevi nüfüzunu Mustafa Kemal önderliğindeki Kuvfiy-ı Milliyye'ye 
asker toplamak için kullandı. Şeyh Ahmed eş-Şerif, özellikle Doğu ve Güneydoğu 
illerinde yaptığı gezilerde, sohbetler, vaazlar. toplantılar, İstişarelerde 

1 llakiıııiyet-i Milliye. 27.11.1920. ss.l6-20. 
1 Hakimiyet-i Milliye. 27.11.1920, ss.I6-20;Mısıroğlu, Kmlir, Kurtuluş S:mışıııda Sarıklı Miicahitlcr. 
Schil Yayıııevi. istanbul 1977. s.269;Kara. Tekkelcr ve Zaviyelcr. s.(ı(ı. 
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bulunmaktaydı. Kuvay-ı Milliyye hareketine karşı olan, cımansız ve güçiii aşiret 

reisierini ziyaret eden Şeyh Alımed eş-Şerif, ikna yoluyla, onların da iştirakini 

sağlayarak, Urfa'da diizenlenen, başkanlığını yaptığı kongrede şu kararlar alınmıştır: 

1 )İslam parçalanaınaz. Mii'ıninlerin birbirlerine yardım etmesi, her 
muvahlıid için Allalı'ııı bir mesajı olduğundan tarzdır. 

2) Şimdiye kadar birleşmiş olan heyetler tarafıııdan cılııı::ın bütün kararlar, 
kabul edilmiş ve bu kongreye katılan herkes tarafıııclan uygulamaya konulmuştur. 

3) Temel ilke, isianı Diinyası'nııı tek bir ideal ve gaye çevresinele 
birleşnıesiclir. isiılın 'ın yı kılması amacını giiclen Hristiyan clünyasıııa karşı, el ele 
birleşmek. birlikte çalışma yollarını bulmak; birlik için çalışanların isteklerine itaat 
etmek, uymak ve böylece amaca en kısa zamanda ulaşabilmek. 

4) Anadolu'da elinin korunması ve vatanın savunulması için savaşan ve 
kanlarmı akıtan karcleşlerinıize. her zaman ve zeminde. ıııaddi ve manevi yardımda 
bulunmak. Bu, lıer ıııli'min ve muvahhicl için bir görevclir. 

5)İslaııı'ın birliği konusunda toplanacak kongrelere, nerede olursa olsun 
delegeler göndermek. bu toplantıya katılanların hepsi için bir şereflir. 

Q) Bugüne kadar, Avrupanın ezme ye ve sömlirıııeye devam ettiği Asya lı 
halkiara görülen revanın son bulması, Avrupanın tutum ve eyleıııleı:ine son vermek 
için kabul edilen. "Asya Asyalılarındır" ilkesine uygun olarak, çalışanlara yardım 
etmek. sosyal bir görevclir1

• 

Alınan bu kararlarla, Anadolu'daki mücadelenin sadece bölge halklarının 
değil, tUm dUnya mlisllinıanlarınııı sorumı olduğuna, kardeşlik anlayışı gereği ti\ııı 

dünya müslümanlarının desteklemesinin gerekliliğini vurgulannıaktadır. Milli 
mücadele sırasında bireysel hareketlerden kaçınılması, düzenli bir orduya geçişin 
öneminden bahsedilmektedir. Kuvay-ı Milliyye hareketinin miisliinıan halkın 
istiklalini ve dinin payidar olmasıııı gaye edindiği dile getirilmektedir. Başıboş, fevr1 
ve yersiz hareketlerden kaçınılnıasıııın gerekliliğinden bahsedilmektedir. Dlinya 
müslümanlarınııı elikkatleri Anadolu ıııiicadelesine çekilerek. her tlirlU yardımııı 

sağlanması istenmektedir. Batı hegemonyası karşısında mlisliiıııan halkların 

özgürlüklerine kavuşmaları ve geri kalmışlıktan kurtulınaları içim diriliş ve uyanışı 
davet edilmektedir. 

Aynı zamanda, Ahmed eş-Şerit: Milli Mücadele'nin isianı Alemi'nde ve 
özellikle Hindistan'da popUlerlik kazanmasıııda. en biiyük pay sahiplerinden 
biriydi2

. Seyyid Ahmed eş-Şerif, Avrupa devletlerinin İsianı Dünyası' nı işgalleri 
karşısıııda, şark liderleri arasında güçlü dayanışmanın tesisine çalıştı. Bu eğilimin bir 
sonucu olarale 1340/1921 başlarında Sivas'ta ittihad-ı isianı Konferansı 
gerçekleştirildi]. Bu konferans ın maksad ı. bii tü n dliııya nıiisllimanlarınııı 

'Kotoğlu. l'vlusıııliı Kcıııııl"iıı Yaıııııtlıı. s.l33. 
1 l'vlısınığlu. Sıırıklı Mikalıitller. s.266. 

'Aksuıı. Ziya Nur. Siyasi ve Sosyal Açıdan i\Jczlıcplcr-Tııl"ilmlhır. t\hırild Yayııııları. İstmıhul 1997. 
s.IOI. 
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birleşmesini, ortnk ·maksat doğrultusunda çalışılmasını sağlamaktı. Buraya, yalnız 
sünnimüslümanların siyasi önderleri gelmedi. Aynı zamanda. Kerbela'nın Şii Emiri 
ve Zeydiyye mezhebine mensup Yemen Hükümdan "İımım Yahya" gibi değişik 
nıeşrep ve mezhepten kişiler de katıldı. 

Bu İslam kongresi, Sivas'da, Canıi-i Kebir'de toplanmış ve burada Şeyh 
Seyyid Ahmed es-Senfısl hazretleri de, bir "hutbe" okuyarak müslümanların 

"birlik/dirlik" meselesini dile getirmiştir. Sivas Lisesi Baş Muallimi Naci ve Arapça 
ıııuallimi Ebu'l-Fida İsmail el-Ezheri Efendilerin tercüme ettikleri bu hutbeyi, 
Sebilü'r-Reşad özetleyerek vermiştir. 

Seyyid Ahmedeş-Şerif'in Ol Şubat 1921 tarihinde sunduğu bu hutbede 
kısaca, şu noktalar vurgulanmıştır: 

1. Cihadın önemi, 

1. Müslliıııanların izzetli olup zillete düşmemeleri, 

3. Ktifiriere meyil edilmemesi gerektiği, 

4. Ehl-i küfrün fitne ve oyunlarına gelinnıemesi, 

5. Müslümanların parçalanıp dağılıııaıııaları, anılarında çekişmemeleri, 

birlik ve beraberlik içinde kenetlenmeleri gerektiği, 

6. Anadolu'daki bu İslam cihadının dünya müslümanlarının da kıyaıııına 
sebep olacağı, 

7. Zaferi Allah'tan bilerek, iman, din, vataıı için mücadele edilmesi 
gerektiği 1• . 

Kurtuluş mücadelemize bu şekilde destek veren Ahmed eş-Şerit~ ilk 
TBMM tarafından Irak tahtına aday olarak gösterilıııiştir2 . Kendisi. bUtUn hayatını 
isianı birliğine adamış, hilafet merkezine ve İslam halilesine son derece sadakat 
göstermiş, azminden hiçbir.zaman hiçbir şey kaybetmeıııiştir. Saltanatın kaldırılıp, 
hilafet yetkisinin TBMM'ye devredilmesine ses çıkarıııamıştır. Ancak, lıilafetin 

kaldırılması ve cumhuriyetin ilanından sonra gerçekleştirilen inkılaplardan ve 
batılılaşma hareketinden. srıkut-ı hayale uğraııııştır". 

Trırkiye Hükümeti, Ahmed eş-Şerif'i. Cumhuriyetin ilanından sonra, 
Mersin'in bir Hristiyan köyünde ikaınet izni ile, kıymetli bir misafir olarak 
ağırlıyordu. Lozan Antiaşması'na kadar, Türkler tarafından, hiirmetle hüsn-i 
muaıne'le gösteriliyordu. Onu hayal kırıklığına uğratan bir diğer uygulama ise, 
Birinci Dünya Savaşı sırasında, -en az yüzbin cüneyh değerindeki İngilizler 
tarafından gaspedilen Mısır'daki mallarının, Lozan Antlaşıııası'nda, Mustafa Kemal 
tarafından, İngilizlerden alınıp Ahmed eş-Şerif'e teslim edileceği sözü verilmesine 
rağmen, İsmet İnöni'ı'nlin Lozan Antiaşmasında bu olaydan hiç bahsetmemiş olması, 

1Aibayrak. Sadık. Siyasi Uııyııtlarıyla Türldyc'dc isl:iıııcılığııı Uuğıışıı, istanbul llJlN. s.J55-362. 
2Escd. Mckkc'yc Giden Yol. s.416. 

'Karasapaıı. Libya. s.321 
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dolayısıyla da teslim almamasıdırı. Lozan Antlaşıııası' ndan sonra, Türkiye'de 
· ikaıııeti, İtalyanları rahatsız ettiğinden, SenCısi'ye dost olanlar, ondan kurtulmanın 
fırsatmı kollanıaya başladılar. Eskisi gibi pek ağırlamak niyetinde olmayan 
hükümet, küçük bir olayı kasten büyüterek, ondan kurtulmaya sebep telakkİ ettiler. 
Bu da; birgün, Senüsl Tarikatı'na müntesip Türkiye uynıklu genç bir öğrencinin 
Beyrut'a gideceğini Seyyid Ahmedeş-Şerife söylemesi iizerine, Seyyid Ahmed eş
Şerit: orada bulunmakta olan Sultan II.Abdüllıamid Han'ın büyük oğlu Emir Selim 

· Efendi'yi ziyaret etmesini öğlitledi. Bir müridi olarak itaatından şüphe 

etmediğinden, tavsiye niteliğinde bir mektup yazdı. Mektubunda, uzun süre 
mektuplaşamama hususundaki özrünü dile getirıııekteydi. Müridi nden, "Allah 
sabredenlerle beraberdir"1 iiyetiyle son bulan mektubunu Emir Selim Efendi'ye 
sunmasını istedi. Genç, bu tavsiyelerle Mersin'den ayrıldıktan sonra, Adana ile 
1-Ialep yolu üzerinde Türk sınır muhafızları tarafından yakalanıp, iizeri arandığında, 
cebindeki mektubu bulurlar ve Ankara'ya götiirlirler. Ankara 'da hapsedilen Eıu 

gence, şiddet kullanılınca, Emir Selim Efendi'yi ziyaret etme niyetiyle, bu mektubu 
kendilerine Seyyid Ahmed eş-Şerifin verdiğini söyler. 

Sonunda, Emir Selim'e gönderdiği bu mektubun Türkiye aleyhinde olduğu 
gerekçesiyle, Seyyid Alımed eş-Şerifin Türkiye'den ayrılınası için emir verilir. o da 
bunun Uzerine Şam'a geçer. Bu arada, biiyük mücahid Abdülkadir Cezairi'nin 
tonımı Emir Said b. Ali'nin konuğu olarak Suriye'de bir süre ikaınet eder. Emir, 
kendisine büyiik saygı ve hürmet gösterir. Seyyid Alımed'in- onuruna 2000 
cüneylılik bir ziyafet diizenler. Bu ziyafette onu, 3000 kişilik bir grupla karşılar. Bu 
yoğun ilgiden rahatsız olan Fransız General, Seyyid Şerif'in yirmi dört saat 
içerisinde derhal Suriye'yi terk etmesini ister'. Bunun Uzerine o da, oradan ayrılır. 
Filistin'e, daha sonra da Mekke'ye geçer. Ahmed eş-Şerifin Mekke'ye gelişinden 
İbn Suud siyasi olarak endişeleniyordu. O da, Yemen İmamlığı ile Suud Krallığı 
arasında tampon bir devlet olan "Asir"e çekilir. Ancak Asir'de layık olduğu hüsnü 
kabulii görebilen Şeyh Ahmed eş-Şerif, lıayatınm sonuna kadar dokuz yıl boyunca 
burada kalır4 • 

Sonuç olarak diyebiliriz ki, tarihi iyi anlaınadan, bilmeden, tanımadan, 
başarı ve kusurları görmeden, değerlend-irme çabasına girişimiz boşuna zaman 
kaybından başka birşey olmaz. Sosyal varlık olmamız. geçmişten etkilenip, geleceği 
etkilememizi gerektirir. Milli Mücadele gibi, Anadolu insanının ölüm-kalım 

savaşında, Anadolu halkının feryadını yüreğinde hisseden ve tüm imkanını bu 
uğurda seferber etmeye çalışan Ahmed eş-Şerif gibi maneviyat önderlerine 
şükranfarıınızı bir borç telakkİ ediyoruz. 

1 Sıoddrad, Hıidır, c.IV .. s.408. 
1 Eıılal, R/46. 
'Karasupuıı, Libya, s.322. 
'Mısıroğlu. Sarıldı Miicnlıi!lcr. s.371. 




